



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. januar 2025
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emma Holst Villumsen
Sagsnr.: 2024-15646
Dok.: 3536028

Besvarelse af spørgsmål nr. 275 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 275 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 275 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for indsatsen mod narko i Sydøstjyllands Politikreds de seneste tre måneder, herunder hvorfor der tilsyneladende ikke længere er en indsats mod det? Vil ministeren ligeledes redegøre for, om det også er billedet i andre politikredse? Der henvises til artiklen ”Tordner mod minister: frygter politi-skandale”, Ekstrabladet, den 21. november 2024.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der generelt i landets politikredse er indsatser mod narkotikakriminalitet. Disse indsatser tilrettelægges lokalt i de enkelte politikredse, og Rigspolitiet har derfor til brug for besvarelsen indhentet udtalelser fra Sydøstjyllands Politi, Fyns Politi og Københavns Vestegns Politi med henblik på at vise eksempler på indsatser i politikredsene.

Sydøstjyllands Politi har oplyst, at politikredsen i efteråret 2023 besluttede at omorganisere indsatsen mod bl.a. narkotika på gadeplan, som indtil da var blevet varetaget af politikredsens specialpatrulje, der var en særlig enhed i politikredsen, der varetog politiopgaver i civil. De opgaver, der tidligere blev løst af specialpatruljen, varetages i dag af andre enheder i Sydøstjyllands Politi og med det samme antal medarbejdere til opgaverne, som inden specialpatruljen blev nedlagt. Politikredsen har bemærket hertil, at specialpatruljens patruljeforpligtelse i nattelivet er blevet erstattet fuldt ud.

Politikredsens indsats mod narkotika varetages aktuelt af henholdsvis politikredsens patruljecentre, efterforskningscentre og politistaben, som bl.a. udfører nattelivsindsatser og aktionsdage, efterforsker straffesager vedrørende narkotika samt samarbejder med relevante aktører, herunder lokalråd, bevillingsnævn, restauratører, dørmandsvirksomheder, SSP, gadeteams og Natteravne.

Den 1. maj 2024 oprettede Sydøstjyllands Politi derudover en ny enhed, der virker som operativ monitorings- og efterforskningsstøtte til andre enheder i organisationen samt til indsættelse i efterforskninger med klart definerende succeskriterier mod strategisk vigtige og måludpegede personer, netværk og områder.

De prioriterede opgaver udvælges med baggrund i strategisk ledelsesudpegede indsatsområder, og enheden indsættes mod måludpegede personer og netværk, som bl.a. begår rocker- og bandekriminalitet, menneskehandel, indbrud og narkotikakriminalitet. Enheden kan endvidere tilgå som støtte i opstarten eller under igangværende efterforskninger.

Fyns Politi har indledningsvis oplyst, at politikredsen for nogle år siden nedsatte en styregruppe med henblik på at sikre en strategisk og effektiv operationel styring af den samlede narkotikainsats i kredsen. På baggrund af trussels- og efterretningsbilledet træffer styregruppen beslutninger om narkotikainsatser, efterretningsmæssige tiltag, iværksættelse og koordinering af efterforskninger, ligesom styregruppen træffer beslutning om muligheden for en forebyggelsesindsats.

Fyns Politi har endvidere oplyst, at den organiserede og komplekse del af narko- og rocker-/bandekriminaliteten efterforskes i en proaktiv efterforskningsafdeling og ofte i tæt dialog eller eventuelt i samarbejde med National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

En sektion har ansvaret for efterforskning af mindre komplekse sager om handel med narkotika samt varetager opgaver vedrørende narkokriminalitet på gadeplan og i restaurationsmiljøet samt narkohandel fra lejligheder og lignende.

Politikredsens tre nærpolygonenheder løser endvidere opgaver vedrørende narkokriminalitet på gadeplan samt narkohandel fra lejligheder og lignende.

Fyns Politi har ligeledes indsatser som led i forebyggelsesindsatsen på narkotikaområdet.

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen generelt – både de seneste tre måneder, men også forud herfor – har haft og fortsat har stort fokus på bekæmpelse af narkotikakriminalitet, da det i mange tilfælde ses i tilknytning til kriminalitet begået af organiserede kriminelle, ligesom åbenlys handel med narkotika i gadebilledet virker utryghedsskabende på borgerne.

På den baggrund drøftes bekæmpelse af narkotikakriminalitet tillige løbende med politikredsens borgmestre i regi af kredsråd, og området følges særligt tæt som følge af lukningen af boderne på Christiania.

Politikredsens indsats varetages som en bredspektret indsats. Indsatsen varetages bl.a. som led i den almindelige patruljetjeneste, hvor beredskabet adresserer narkotikakriminalitet af egen drift eller på baggrund af anmeldelser fra borgerne. Herudover følger lokalpolitiet i samarbejde med politikredsens kommuner kontinuerligt op og har fokus dér, hvor der lejlighedsvis måtte opstå åbenlys og utryghedsskabende handel med euforiserende stoffer, og endelig varetages indsatsen som en del af den efterforskningsmæssige indsats, der dækker løbende indhentning og analyse samt fremadrettede og bagudrettede efterforskninger af kortere varighed.”